
|   57Endometrióza v otázkách a odpovědích

u žen před menopauzou by způsobilo přechod s možnými vážnými 

zdravotními následky, jako je např. osteoporóza, srdeční onemocnění, 

Alzheimerova choroba).

PŘÍZNAKY ENDOME TRIÓZY

Jaké jsou přízn aky endometriózy? 

Charakteristickým příznakem endometriózy jsou dlouhodobé cyklické 

bolesti v podbřišku vázané na menstruační cyklus a bolesti při pohlavním 

styku. Bolesti se vyskytují u 70 až 90 % žen postižených endometriózou 

a mohou být různé intenzity, od mírných, neobtěžujících až po extrémně 

silné spojené s nadužíváním analgetik. Zhruba 10 až 30 % žen s endo-

metriózou bolesti nemá. Nevíme přesně, proč tomu tak je, ale většinou 

se u těchto žen příznaky neobjeví ani v průběhu dalších let. 

Nejtypičtějším příznakem je bolestivá menstruace, tzv. dysmenorea. 

Pro endometriózu je charakteristická tzv. sekundární dysmenorea, což 

znamená, že menstruace začne být bolestivá až v průběhu života, nej-

častěji mezi 25. a 35. rokem života, nebo že se začnou původně mírné 

a snesitelné menstruační bolesti od určité doby výrazně zhoršovat. Je 

ale řada žen, které uvádějí silné bolesti již od prvních měsíčků. Často 


